ATA N° 06

ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2009

 Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e nove, às dez horas, estando

presentes na Sala de Reuniões, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações, nomeados

pela Portaria nº 016/2009, Vanessa Zanettin, Presidente da Comissão, Daniela Zanatta e Rosane

Ferla, para abertura dos envelopes relativos à proposta financeira. Se fez presente ao ato somente

o representante legal da empresa Arnhold e Klering Ltda., Senhor Adair Klering, portador do CPF

n° 413.270.470-04. A comissão de licitações procede rá à abertura dos envelopes da proposta

financeira das empresas habilitadas. Efetuada a análise do conteúdo das propostas, foram

detectados pela comissão de licitações erros recorrentes de multiplicação em todos os itens da

planilha de orçamento global apresentadas pela empresa Arnhold e Klering Ltda., observando-se

que os valores finais não correspondem à exata multiplicação entre o preço unitário do item e a

quantidade (valor em R$ X m²). Por esta razão, diante da incorreção da planilha, a comissão

decide desclassificar a licitante Arnhold e Klering Ltda., já que o valor cotado na proposta

financeira consequentemente também não se mostra correto. De qualquer modo, observa-se ainda

que a proposta desta licitante supera o valor proposto pela outra empresa habilitada. Por fim, a

comissão de licitações declara vencedora a empresa CONSTRUTORA JBF LTDA., com valor

global de R$ 368.307,68 (Trezentos e sessenta e oito mil, trezentos e sete reais e sessenta e oito

centavos). Decorrido o prazo recursal, o presente processo será encaminhado ao Prefeito

Municipal para fins de apreciação, adjudicação e homologação.

VANESSA ZANETTIN                           DANIELA ZANATTA            ROSANE FERLA
Presidente                                                      Membro                                             Membro

Representante: